P á g i n a  | 1

23 de setembro de 2024    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 861

ÓRGÃO OFICIAL

MUNICÍPIO  DE  RIO  NOVO  DO  SUL
   ESTADO  DO  ESPÍRITO  SANTO

Rua Fernando de Abreu, nº 18, Centro – Rio Novo do Sul/ES – Cep: 29290-000
Telefone: 0800 150 1717 – CNPJ: 27.165.711/0001-72

Rio Novo do Sul/ES – 23 DE SETEMBRO DE 2024 – EDIÇÃO N.° 861
P O D E R    E X E C U T I V O   M U N I C I P A L

Lei Orgânica do Município de Rio Novo do Sul-ES Art. 84
Lei Nº. 205/2003 de 19 de Dezembro de 2003

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2024.060E0700001.09.0115

PROCESSO Nº 004628/2024
Autorizo a dispensa de licitação, com fundamento no Art. 75, Inciso II, da Lei Nº 14.133/2021, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
FORNECIMENTO DE DECORAÇÃO DE AMBIENTE, PARA OS PROJETOS A SEREM REALIZADOS NO CENTRO DE REFERÊNCIA
DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS, UMA REALIZAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DO
MUNICÍPIO DE RIO NOVO DO SUL, a favor da(s) empresa(s) TEO ALVES SERVIÇOS E EVENTOS - LEANDRO OZA ALVES, pessoa
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 27.817.199/0001-00, no valor global de R$ 17.300,00 (dezessete mil trezentos reais), face
ao disposto no art. 72, VIII, daquele mesmo diploma legal, vez que o processo se encontra devidamente instruído.
Autorizo o empenho. Encaminho o processo ao Setor Contábil da Secretaria Municipal de Finanças.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 17 de setembro de 2024.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2024.060E0700001.09.0112

PROCESSO Nº 004944/2024
Autorizo a dispensa de licitação, com fundamento no Art. 75, Inciso II, da Lei Nº 14.133/2021, para AQUISIÇÃO DE LITERATURA
INFANTO-JUVENIL, CONTEMPLANDO O FORNECIMENTO DE OBRAS LITERÁRIAS PARA AS ONZE ESCOLAS DA REDE
MUNICIPAL, POR CONSEGUINTE ATENDENDO APROXIMADAMENTE SEUS 1.310 ALUNOS, DA EDUCAÇÃO INFANTIL E DO
ENSINO FUNDAMENTAL, a favor da(s) empresa(s) VIZU DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita
no CNPJ sob o n.º 02.593.711/0001-42, no valor global de R$ 47.584,00 (quarenta e sete mil quinhentos e oitenta e quatro reais), face ao
disposto no art. 72, VIII, daquele mesmo diploma legal, vez que o processo se encontra devidamente instruído.
Autorizo o empenho. Encaminho o processo ao Setor Contábil da Secretaria Municipal de Finanças.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 17 de setembro de 2024.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2024.060E0500001.09.0035

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
 EDIÇÃO N.° 861

LICITAÇÃO

P á g i n a  | 2

23 de setembro de 2024    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 861

PROCESSO Nº 005405/2024
Autorizo a dispensa de licitação, com fundamento no art. 75, Inciso II, da Lei Nº 14.133/2021, para AQUISIÇÃO DE FITA REAGENTE PARA
DETERMINAÇÃO DE GLICEMIA, MEDIÇÃO DE 10 A 600MG/DL. ISO 15.197/2013., a favor da(s) empresa(s) HOSPIDROGAS
COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA , pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 35.997.345/0001-46, no
valor global de R$ 49.900,00 (quarenta e nove mil novecentos reais), face ao disposto no art. 72, VIII, daquele mesmo diploma legal, vez que o
processo se encontra devidamente instruído.
Autorizo o empenho. Encaminho o processo ao Setor Contábil da Secretaria Municipal de Finanças.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 16 de setembro de 2024.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2024.060E0700001.09.0118

PROCESSO Nº 005050/2024
Autorizo a dispensa de licitação, com fundamento no Art. 75, Inciso II, da Lei Nº 14.133/2021, para Contratação de empresa especializada em
serviços de Instalação, Desinstalação, Manutenção Corretiva e Preventiva em aparelhos de ar condicionado, para atender diversos setores da
Administração Pública Municipal pelo período de 12 (doze) meses., a favor da empresa ANDERSON PINTO MOTA DA SILVA, pessoa
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 50.898.690/0001-16, no valor global de R$ 21.420,00 (vinte e um mil quatrocentos e vinte
reais), face ao disposto no art. 72, VIII, daquele mesmo diploma legal, vez que o processo se encontra devidamente instruído.
Autorizo a contratação e o empenho.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 16 de setembro de 2024.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2024.060E0500001.02.0001
PROCESSO Nº: 007450/2023
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL Nº: 000004/2024 FMS
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO DIVERSO PARA UTILIZAÇÃO NOS
ATENDIMENTOS OFERTADOS AOS MUNICÍPES ATRAVÉS DAS EQUIPES QUE ATUAM NAS UNIDADES ESTRATÉGIA SAÚDE
DA FAMÍLIA.
HOMOLOGADO/ADJUDICADO POR: MUNICÍPIO DE RIO NOVO DO SUL
ADJUDICADO(S)/FAVORECIDO(S): GRAFICA AQUARIUS LTDA ME; GRAFICA ROCHA LTDA; GRAFICA MAGNIFICO LTDA; JR
MARINHO INFORMATICA; META EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA; GRAFICA IGUAÇU LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 53.119,80 (cinquenta e três mil, cento e dezenove reais, oitenta centavos).
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL (ES), diante do parecer conclusivo da licitação em destaque, bem como da documentação
apresentada de acordo com as exigências editalícias e perfeitamente regular, e dos preços propostos dentro das estimativas de mercado, decide
HOMOLOGAR e ADJUDICAR a licitação em destaque, em favor da(s) empresa(s) BGRAFICA AQUARIUS LTDA ME; GRAFICA ROCHA
LTDA; GRAFICA MAGNIFICO LTDA; JR MARINHO INFORMATICA; META EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA; GRAFICA
IGUAÇU LTDA, pelo valor global de R$ 53.119,80 (cinquenta e três mil, cento e dezenove reais, oitenta centavos).
Que seja lavrado o respectivo contrato/ata de registro de preços.
RIO NOVO DO SUL (ES), 20 de Setembro de 2024.
                                                                            ________________________________________

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2024.060E0700001.01.0002
PROCESSO Nº: 001600/2024
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA
EDITAL Nº: 000002/2024
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE
REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ABRIGO MUNICIPAL "ARNALDA CHRISTINA DE AGUIAR" NO MUNICÍPIO DE RIO NOVO DO
SUL/ES.
HOMOLOGADO/ADJUDICADO POR: MUNICÍPIO DE RIO NOVO DO SUL
ADJUDICADO(S)/FAVORECIDO(S): LIL CONSTRUÇÕES LTDA ME.
VALOR TOTAL: R$ 349.138,50 (trezentos e quarenta e nove mil cento e trinta e oito reais e cinquenta centavos).
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL (ES), diante do parecer conclusivo da licitação em destaque, bem como da documentação
apresentada de acordo com as exigências editalícias e perfeitamente regular, e dos preços propostos dentro das estimativas de mercado, decide
HOMOLOGAR e ADJUDICAR a licitação em destaque, em favor da(s) empresa(s) LIL CONSTRUÇÕES LTDA ME, pelo valor global de R$
349.138,50 (trezentos e quarenta e nove mil cento e trinta e oito reais e cinquenta centavos).
Que seja lavrado o respectivo contrato/ata de registro de preços.

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

P á g i n a  | 3

23 de setembro de 2024    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 861

RIO NOVO DO SUL (ES), 17 de setembro de 2024.
                                                                         ________________________________________

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2024.060E0500001.01.0001
PROCESSO Nº: 005959/2023
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA
EDITAL Nº: 000001/2024 FMS
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE
CONSTRUÇÃO DE PONTO DE APOIO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE "ESTEFANO PESSINI" - CAPIM ANGOLA, NA
COMUNIDADE DE ITATAÍBA NO MUNICÍPIO DE RIO NOVO DO SUL/ES.
HOMOLOGADO/ADJUDICADO POR: MUNICÍPIO DE RIO NOVO DO SUL
ADJUDICADO(S)/FAVORECIDO(S): LIL CONSTRUÇÕES LTDA ME.
VALOR TOTAL: R$ 480.735,55 (quatrocentos e oitenta mil, setecentos e trinta e cinco reais, cinquenta e cinco centavos).
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL (ES), diante do parecer conclusivo da licitação em destaque, bem como da documentação
apresentada de acordo com as exigências editalícias e perfeitamente regular, e dos preços propostos dentro das estimativas de mercado, decide
HOMOLOGAR e ADJUDICAR a licitação em destaque, em favor da(s) empresa(s) LIL CONSTRUÇÕES LTDA ME, pelo valor global de R$
480.735,55 (quatrocentos e oitenta mil, setecentos e trinta e cinco reais, cinquenta e cinco centavos).
Que seja lavrado o respectivo contrato/ata de registro de preços.
RIO NOVO DO SUL (ES), 20 de setembro de 2024.
                                                                            ________________________________________

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
ID CIDADES: 2024.060E0800001.09.0001
CONTRATO Nº 001/2024
CONTRATANTE: IPASNOSUL - Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Rio Novo do Sul
CONTRATADO: ACTCON SOLUÇÕES WEB LTDA.
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento dos serviços de site corporativo que contemple portal da transparência
incluindo implantação, licença de uso, suporte, treinamento, hospedagem de Solução Web Integrada (website) e webmail corporativo,
objetivando ampliar a transparência passiva das ações do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Rio Novo do Sul.
VALOR: R$ 14.700,00 (quatorze mil e setecentos reais)
PRAZO VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 12 (doze) meses
DATA DA CELEBRAÇÃO: 23 de setembro de 2024.

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL / ES

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI

Prefeito Municipal
MARCIEL MALINI COSTA

Vice-Prefeito

*******************************************************
Secretários Municipais

THALIS ROHR DE FREITAS

Secretário Municipal de Administração

ANA PAULA ALVES MOREIRA
Secretária Municipal de Desenvolvimento

Econômico, Rural, Industrial e Meio Ambiente

ALCIDEMAR MARIANO SILVA
  Secretário Municipal de Esportes, Lazer,

Turismo e Cultura

RONEY VINICIUS ALVES PEÇANHA
Secretário Municipal de Obras, Transportes

e Serviços Urbanos

ARIDELSON GIOVANELLI
Secretário Municipal de Finanças

PAULO CESAR DO AMARAL CONTAIFER
Secretário Municipal de Planejamento

DAYANA PESSINI MARCONSINI MARIN
Secretária Municipal de Educação

CRISTIANE DE ALMEIDA DUTRA COSTA

Secretária Municipal de Assistência Social

VIVIANI SILVA HEMERLY
Secretária Municipal de Saúde

www.rionovodosul.es.gov.br
Responsável pela Publicação do Órgão Oficial de Rio Novo do Sul:

THAIS EMILIA ROHR LOBO

IPASNOSUL